



República Federativa do Brasil
Estado do Pará
PREFEITURA DE AVEIRO
PODER EXECUTIVO

COTAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	TOTAL	MÉDIA. UNIT.	MÉDIA. TOTAL
1	ABACATE, COMUM EXTRA IN NATURA.	KG	500	10,58	5.288,33
2	ABACAXI	KG	200	7,75	1.550,67
3	BANANA PRATA, FRESCA EMBALAGEM TIPO REDE	KG	300	8,63	2.590,00
4	LARANJA COM CASCA REGIONAL, DE 1ª QUALIDADE - FRESCO E DE BOA QUALIDADE, ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE	KG	320	10,71	3.428,27
5	MAÇÃ, NACIONAL IN NATURA EXTRA, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.	KG	600	9,93	5.958,00
6	MAMÃO PAPAYA, IN NATURA EXTRA, APRESENTANDO MATURAÇÃO MÉDIA (DE VEZ), POLPA FIRME AO TOQUE, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.	KG	600	7,92	4.754,00
7	MELANCIA, FRESCA E DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONADAS EM BASQUETAS DE ATÉ 30 KG	KG	500	8,50	4.251,67
8	MELÃO, IN NATURA EXTRA, APRESENTANDO MATURAÇÃO MÉDIA (DE VEZ), POLPA FIRME AO TOQUE, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA, PROCEDENTE DE ESPÉCIE GENUÍNA E SÃ, FRESCA, SEM APRESENTAR AVARIAS DE CASCA. ISENTO DE LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA MATÉRIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS, PARASITAS E LARVAS.	KG	120	9,96	1.195,60
9	ABOBORA, FRESCA E DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONADAS EM BASQUETAS DE ATÉ 30KG	KG	800	6,57	5.256,00
10	LIMÃO, FRUTO	KG	600	10,61	6.366,00
11	ALFACE, FRESCA E DE BOA QUALIDADE. EMBALAGEM MAÇO DE ATÉ 1 KG, ACONDICIONADA SEM BASQUETAS DE ATÉ 10 KG.	Maço	600	8,85	5.312,00
12	ALHO A GRANEL GRANDE, APARÊNCIA FRESCA E SÃ, COLHIDOS AO ATINGIREM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERRA ADERENTE, SUJIDADES.	KG	50	39,90	1.995,17
13	CEBOLA, IN-NATURA, BOA QUALIDADE TAMANHOS UNIFORMES	KG	30	11,88	356,30
14	CENOURA, IN-NATURA, COMUM LAVADA, BOA QUALIDADE, TAMANHOS UNIFORMES, NÃO APRESENTAR DEFEITOS APARENTES COMO ESVERDEAMENTO, ARROXEAMENTO, BROTEAMENTO, RACHADURA, PRODRIDÃO.	KG	150	9,67	1.451,00
15	BETERRABA, DE 1ª QUALIDADE FRESCA E DE BOA QUALIDADE, ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE	KG	400	8,91	3.562,67
16	CHEIRO VERDE, COM FOLHAS LISAS, FIRMES, VISCOSAS DE COR VERDE BRILHANTE.	Maço	200	3,79	758,67
17	CHUCHU, DE 1ª QUALIDADE - FRESCO E DE BOA QUALIDADE ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE.	KG	400	10,19	4.077,33
18	MAXIXE 1ª QUALIDADE	KG	200	9,10	1.820,67
19	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE	KG	200	12,86	2.572,00
20	LEGUME IN NATURA, TIPO: MACAXEIRA	KG	150	12,24	1.836,00
21	PEPINO IN NATURA, REGIONAL, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME - KG	KG	145	8,92	1.292,92
22	PIMENTA DO REINO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE ATÉ 100G, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS OU PAPELÃO DE ATÉ 1 KG, COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.	PCT	980	3,96	3.877,53
23	PIMENTA/COMINHO, PACOTE COM 100 GRAMAS	PCT	600	3,89	2.336,00
24	PIMENTÃO, DE 1ª QUALIDADE; - FRESCO E DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE FUNGOS SUJIDADE, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE	KG	1320	9,94	13.116,40



República Federativa do Brasil
Estado do Pará
PREFEITURA DE AVEIRO
PODER EXECUTIVO

25	PIMENTINHA DE CHEIRO, FRESCA E DE BOA QUALIDADE, ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE.	KG	1040	12,20	12.684,53
26	COUVE, FRESCA E DE BOA QUALIDADE. EMBALAGEM, MAÇO DE ATE 1KG	Maço	200	11,24	2.248,00
27	TOMATE IN-NATURA, BOA QUALIDADE, TAMANHOS UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL.KG	KG	900	12,20	10.983,00
28	REPOLHO BRANCO DE 1ª QUALIDADE - KG	KG	500	10,72	5.360,00
29	OVOS TIPO EXTRA, CLASSE A, BRANCO, EMBALAGEM COM 30 UNIDADES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO MÉDIO DE 50 G.	Cuba	1500	14,41	21.610,00
30	PÃO DE CHÁ, TIPO HOT DOG, PESO DE 50G CADA UNIDADE.	KG	530	6,86	3.637,57
31	PÃO DE FORMA MÍN. PCT 400G	KG	1180	16,19	19.108,13
32	CARNE BOVINA (PATINHO) IN NATURA FRESCA - KG	KG	500	42,06	21.030,00
33	CARNE BOVINA DO TIPO – PÁ, AGULHA, MUSCULO - KG	KG	300	40,41	12.124,00
34	CARNE BOVINA ENLATADA - EMBALAGEM 320 GR	UND	200	9,74	1.948,00
35	CARNE BOVINA IN NATURA, COM OSSO TIPO (PÁ E AGULHA), PEÇA INTEIRA, APRESENTAÇÃO LIMPA E RESFRIADA - KG	KG	800	34,17	27.336,00
36	CARNE BOVINA IN NATURA, MOÍDA (PA, AGULHA E CABEÇA DE LOMBO), APRESENTAÇÃO LIMPA E RESFRIADA - KG	KG	100	34,84	3.483,67
37	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO ALCATRA OU CONTRA FILÉ E CHÁ, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, LIMPA E RESFRIADA, SEM OSSO, SERÁ ENTREGUE EM PEDAÇOS OU MOÍDA - KG	KG	500	42,06	21.030,00
38	CHARQUÊ PCT C/ 500G	PCT	1200	22,87	27.444,00
39	LINGUIÇA CALABRESA GROSSA	KG	900	41,55	37.395,00
40	FRANGO COM OSSO, TIPO COCHA E SOBRECOCOA, CONGELADA, LIMPA, ASPECTO: PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSE COR: PRÓPRIA DA ESPECIE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS. ODO: PRÓPRIO TIPO DE CORTE, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE E ATÓXICO KG	KG	800	14,81	11.848,00
41	FRANGO INTEIRO DE 1ª QUALIDADE CONGELADO	KG	1500	15,87	23.800,00
42	MORTADELA, COZIDA COM 100% DE CARNE DE FRANGO, PEÇA INTEIRA, RESFRIADO ENTRE 0 E 4°C, EMBALADO EM PEÇAS INDIVIDUALMENTE, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO CINTADA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS.	KG	1050	17,65	18.532,50
43	MORTADELA, COZIDA COM 100% DE CARNE SUÍNA, PEÇA INTEIRA, RESFRIADO ENTRE 0 E 4°C, EMBALADO EM PEÇAS INDIVIDUALMENTE, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO CINTADA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS.	KG	410	16,82	6.897,57
44	PEITO DE FRANGO SEM OSSO, LIMPO, MAGRO, NÃO TEMPERADO, CONGELADO, PESO LÍQUIDO DE 1 KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM.VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. TRANSPORTADO SOB TEMPERATURA DE REFRIGERAÇÃO.	KG	603	19,18	11.565,54
45	SALSICHA PACOTE COM 5KG	KG	300	17,19	5.157,00
46	ARROZ AGULHA, TIPO 1 ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, C/ GRÃO INTEIROS, PCT DE 1KG	KG	1350	6,83	9.220,50
47	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, C/ GRÃO INTEIROS, PCT DE 1KG	KG	900	12,63	11.370,00
48	FEIJÃO PRETO, PCT DE 1KG	KG	100	11,25	1.125,00
49	FEIJÃO RAJADO TIPO 1, EMBALAGEM PLASTICA DE 1 KG ACONDICIONADO EM FARDOS PLASTICOS TRANSPARENTES DE ATE 30KG, COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS.	KG	400	11,71	4.684,00
50	MACARRÃO TIPO PARAFUSO - PCT DE 500G	PCT	600	8,94	5.364,00
51	MASSA DE SOPA 500G, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, C/ OVOS, PCT C/ 200G	UND	400	9,14	



República Federativa do Brasil
Estado do Pará
PREFEITURA DE AVEIRO
PODER EXECUTIVO

					3.654,67
52	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE PCT DE 500G	PCT	500	4,92	2.460,00
53	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, Prensado a vácuo- PCT 250G	PCT	800	10,72	8.576,00
54	FLOCÃO DE ARROZ 500G	PCT	500	5,97	2.985,00
55	BISCOITO ÁGUA E SAL- PCT C/ 400G CX COM 10 UND	UND	300	86,83	26.048,00
56	BISCOITO DE MAISENA PACOTE DE 400G	UND	30	9,30	279,00
57	CREME DE LEITE 200G	und	600	5,18	3.110,00
58	LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT DE 200G	PCT	2500	9,67	24.166,67
59	ÓLEO DE SOJA GARRAFA 900ML	LT	2050	10,92	22.386,00
60	SAL REFINADO, IODADO P/ CONSUMO DOMÉSTICO, PCT 1KG	UND	480	2,64	1.267,20
61	VINAGRE TINTO MATÉRIA PRIMA VINHO TINTO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,5 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LIMPO, EM GARRAFA 750 ML	UND	720	6,17	4.444,80
62	MAIONESE, TRADICIONAL. EMBALAGEM, DE 500G	UND	150	6,30	945,00
63	MAISENA CAIXA COM 500G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADENÃO INFERIOR A 180 DIAS.	UND	300	10,92	3.275,00
64	MANTEIGA POTE DE 500G	UND	300	15,84	4.753,00
65	MARGARINA POTE C/ 500GR	UND	400	10,85	4.341,33
66	LEITE CONDENSADO CAIXA C/ 27 UNIDADES 395G	CX	150	10,26	1.539,00
67	LEITE DE COCO TRADICIONAL, GARRAFA 500 ML	UND	400	10,26	4.104,00
68	MILHO VERDE LATA EM CONSERVA – 280G	UND	280	7,09	1.986,13
69	SARDINHA EM LATA C/ ÓLEO DE SOJA COMESTÍVEL, LATA C/ 125G	LT	900	6,07	5.466,00
70	COLORAU EM PÓ, CONDIMENTO DE COR AVERMELHADA DE BASE DE UM.OU MAIS ESPÉCIES VEGETAIS, SENDO UMA DELAS O URUCUM, PÓ FINO, PCT COM 500G	KG	500	7,89	3.946,67
71	ERVILHA, LATA C/ 280G	LT	200	4,95	990,67
72	EXTRATO DE TOMATE, CAIXA 350G C/ 24 UND	KG	100	4,95	495,33
73	GOIABADA 600G	PCT	80	6,83	546,40
74	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA, EMBALAGEM COTENDO NO MINIMO 280GR, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,	UND	750	6,63	4.975,00
75	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL, MISTURA DE SAL REFINADO, PODENDO-SE ACRESCENTADO DE ALHO, CEBOLA EM PÓ, SALSA EM FLOCOS E OUTROS CONDIMENTOS, EXCETO PIMENTA, PCT C/ 300G	PCT	500	7,88	3.941,67
76	FARINHA DE MANDIOCA REGIONAL –1 KG	KG	600	8,10	4.858,00
77	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO EMBALAGEM CONTENDO 1KG	KG	300	11,31	3.394,00
78	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO EMBALAGEM CONTENDO 1KG	KG	300	10,26	3.078,00
79	FERMENTO EM PÓ INSTANTÂNEO 500GR	PCT	600	21,61	12.968,00
80	ÁGUA MINERAL 500ML FARDO COM 12 UNIDADES	FD	2500	4,06	10.150,00
81	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA, CONGELADA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE ATÉ	KG	550	9,08	



República Federativa do Brasil
Estado do Pará
PREFEITURA DE AVEIRO
PODER EXECUTIVO

	1KG, COM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA E PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS, ACONDICIONADO EM CUBAS REFRIGERADAS				4.995,83
82	POLPA DE FRUTA SABOR CAJÚ, CONGELADA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE ATÉ 1KG, COM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA E PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS, ACONDICIONADO EM CUBAS REFRIGERADAS	KG	270	9,08	2.452,50
83	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA, CONGELADA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE ATÉ 1KG, COM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA E PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS, ACONDICIONADO EM CUBAS REFRIGERADAS	KG	1500	9,08	13.625,00
84	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJA, CONGELADA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE ATÉ 1KG, COM ESPECIFICAÇÃO TECNICA E PRAZO DE VALIDADENÃO INFERIOR A 180 DIAS, ACONDICIONADO EM CUBAS REFRIGERADAS.	KG	112	9,08	1.017,33
85	REFRIGERANTE ARTIFICIAL A BASE DE LARANJA, UVA, GUARANÁ E COLA; FARDO COM 06 GARRAFAS DE 2 LITROS	UND	460	10,39	4.779,40
86	SUCO EM GARRAFA NATURAL, SABORES DIVERSOS 500ML	UND	770	6,60	5.084,57
87	IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS C/ 6 UNIDADES DE 90G	UND	950	7,60	7.216,83
88	ACHOCOLATADO, DE 400G, INSTANTÂNEO, A BASE DE AÇÚCAR, CACAU.	UND	200	9,20	1.840,67
89	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM C/ 200ML EM CAIXINHA, CANUDINHO ANEXO PCT C/ 3UND	UND	700	3,96	2.769,67

Aveiro (PA), 22 de maio de 2023.

Jonas Tadeu Corrêa Nunes
Diretor de Compras
Decreto nº 019/2021
Jonas Tadeu Corrêa Nunes
Diretor de Compras